



Notă de fundamentare

la proiectul de decizie „Cu privire la executarea deciziei nr.09/29 din 17.12.2024 „Cu privire la aprobarea Programului de activitate a subdiviziunilor consiliului raional și al aparatului președintelui raionului pentru semestrul I al anului 2025”.

Pe parcursul semestrului I al anului 2025 s-au înregistrat următoarele rezultate la cele șapte obiective cu impact de dezvoltare socio-economică.

Din fondul de rezervă al Consiliului raional Cantemir **prin deciziile:** nr.01/11 din 10.01.2025, nr.04/02 din 22.05.2025 și nr.05/06 din 26.06.2025 **s-au alocat mijloace financiare în sumă de 124 mii lei, cetățenilor din raionul Cantemir, inclusiv:**

- 30,0 mii lei, achitarea ajutorului financiar pentru 30 veterani participanți la războiul pentru Independența și integritatea teritorială a R.Moldova, categoria persoane social-vulnerabile;
- 30,0 mii lei, achitarea ajutorului financiar pentru 30 veterani de război din Afganistan, categoria persoane social vulnerabile ;
- 6,0 mii lei, achitarea ajutorului financiar pentru veteranii participanți la lichidarea consecințelor avariei de la Cernobîl, categoria persoane social-vulnerabile;
- 12,0 mii lei pentru tratament medical;
- 10,0 mii lei, pentru tratament medical oncologic;
- 15,0 mii lei, pentru tratament medical oncologic;
- 3,0 mii lei, pentru tratament medical;
- 15,0 mii lei , pentru tratament medical oncologic;
- 3,0 mii lei , pentru intervenții chirurgicale-ortopedice, (*executate integral*).

Prin decizia Consiliului raional Cantemir nr.02/03 din 03.02.2025 s-a alocat și valorificat din soldul mijloacelor cu caracter general existente la 01.01.2025:

-408,0 mii lei Primăriei Tartaul - contribuția Consiliului raional Cantemir la întreținerea postului de pompieri voluntari din satul Baimaclia, (*executate 204,0 mii lei*);

-53,2 mii lei Direcției finanțe pentru servicii de locațiune pentru luna noiembrie și decembrie anul 2025, (*executat*);

-208,1 mii lei Direcției Generale Învățământ pentru servicii de locațiune pentru lunile martie - decembrie anul 2025, (*executat*);

-300,0 mii lei Consiliului raional Cantemir, IMSP Centrul de Sănătate Cantemir inclusiv:

- 100,0 mii lei contribuție la proiectul investițional „Dotarea cabinetului de kinetoterapie și fizioterapie cu dispozitive medicale performante”, (*neexecutat*);
- 200,0 mii lei contribuție la proiectul investițional „Reparația cabinetului de kinetoterapie și fizioterapie ”, (*executat*).

Prin decizia Consiliului raional Cantemir nr.03/03 din 27.03.2025 s-a alocat și valorificat din soldul mijloacelor cu caracter general existente la 01.01.2025 la contul consiliului raional, suma de – 6090,75 mii lei, după cum urmează:

- 150,0 mii lei pentru achitarea împrumutului contractat prin acord de recreditare cu Ministerul Finanțelor privind implimentarea proiectului de construcție a locuințelor sociale, împrumut dintre Republica Moldova și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE) **(executarea în luna octombrie 2025);**
- 30,0 mii lei pentru organizarea și desfășurarea evenimentelor culturale (diplome, flori), **(executat);**
- 20,0 mii lei pentru procurarea a 200 de cărți „Pe cea vale la Țiganca” **(executat);**
- 108,0 mii lei pentru verificarea proiectului de execuție „Construcția magistralei de apeduct și Stației de pompare”, **(executat);**
- 20,0 mii lei pentru asigurarea copiilor de vîrstă fragedă din familiile socialmente-vulnerabile cu amestecuri lactate, **(executat);**
- 170,0 mii lei pentru instalarea pavajului în fața IMSP Centrului de Sănătate Cociulia CS Cociulia și Punctului de Asistență Medicală Urgentă din s. Cociulia, **(executat);**
- 34,0 mii lei Direcției Generale Învățământ pentru asigurarea alimentației a 150 de persoane care se vor transporta în or.Cantemir în cadrul „Programului de Remediere pentru clasa a IX la disciplina Matematica”, **(executat);**
- 703,75 mii lei instituțiilor de învățământ preșcolar, secundar general, extrașcolar (Școala de Arte "V.Hanganu" Cantemir), din soldurile mijloacelor bănești neutilizate din anul precedent din contul resurselor colectate, **(executat);**
- 150,0 mii lei Primăriei Pleșeni pentru construcția garajului aferent sediului primăriei;
- 450,0 mii lei , inclusiv : 150,0 mii lei Primăriei Coștangalia pentru reparația unei porțiuni de drum, **(executat-149,6 mii lei);**
- 150,0 mii lei Primăriei Șamalia pentru finalizarea lucrărilor de reparație a drumului din sat, **(neexecutat);**
- 150,0 mii lei Primăriei Tartaul pentru lucrări de renovare prin betonare a unui sector de drum, **(neexecutat);**
- 220,0 mii lei, inclusiv: 150,0 mii lei Primăriei Porumbesti pentru amenajarea căii pietonale de acces pavate de la căminul cultural spre str.Tineretului, **(neexecutat);**
- 70,0 mii lei Primăriei Toceni pentru efectuarea lucrărilor de pavare a centului satului, **(executat);**
- 150,0 mii lei Primăriei Baimaclia pentru efectuarea lucrărilor de captare a unui izvor cu apă potabilă în s.Baimaclia, **(executat);**
- 800,0 mii lei, inclusiv: 100,0 mii lei Primăriei Antonești pentru reparația capitală a clădirii bibliotecii din s.Leca și 250,0 mii lei Primăriei Cania - contribuție la implementarea proiectului de reconstrucție a casei de cultură din s.Canian, **(executat);**
- 150,0 mii lei Primăriei Capaclia contribuție la proiectul de reabilitare a clădirii bibliotecii, **(executat);**

- 150,0 mii lei Primăriei Lingura pentru reparația acoperișului Centrului cultural Lingura, **(executat)**;
- 150,0 mii lei Primăriei Țiganca pentru procurarea de mobilier pentru Centrul Multifuncțional din s.Ghioltosu, **(executat)**;
- **1250,0 mii lei**, inclusiv:
 - 1100,0 mii lei Primăriei or.Cantemir – contribuție pentru implementarea proiectului „SALT- Cantemir –de la talente locale la campioni naționali !”
 - 150,0 mii lei Primăriei Stoianovca pentru reparația arenei de sport din s.Stoianovca, **(neexecutat)**;
- **620,0 mii lei**, inclusiv:
 - 470,0 mii lei Primăriei Ciobalaccia pentru servicii de proiectare a lucrărilor de reparație capitală, termoizolare a fațadei, reabilitarea acoperișului, a rețelilor de electricitate, amplasarea panourilor fotovoltaice la cădirile grădinițelor din s.Ciobalaccia și Flocoasa, **(neexecutat)**;
 - 150,0 mii lei Primăriei Gotești pentru amenajarea (pavarea) intrării la grădinița nr.2 din s.Gotești, **(executat)**;
- **260,0 mii lei**, inclusiv:
 - 60,0 mii lei Primăriei Plopi pentru lucrări de reparație a clădirii Oficiului Medicilor de Familie din s.Taraclia, **(neexecutat)**.
 - 200,0 mii lei Primăriei Enichioi pentru lucrări de reparație a clădirii Oficiului Medicilor de Familie din s.Enichioi, **(neexecutat)**;
- **180,0 mii lei** Primăriei Cania pentru achiziționarea serviciilor de proiectare a Platformei de colectare și sortare a deșeurilor din s.Cania, **(executat)**;
- **30,0 mii lei** Primăriei Șamalia pentru acordarea ajutorului financiar persoanei care a suferit în urma unui accident cerebral și necesită tratament costisitor, **(executat)**;
- 150,0 mii lei Direcției Generale Învățământ –Școala sportivă Cantemir pentru participarea la Campionatul Republicii Moldova Copii și Juniori Liga A, ediția 2024-2025, **(executat)**;
- 100,0 mii lei - Direcția Agricultură, Economie, Dezvoltare regională și Atragerea investițiilor pentru organizarea și desfășurarea sărbătorii „Ultimul snop”, **(neexecutat)**;
- 495,0 mii lei pentru alimentația elevilor din 12 instituții de învățământ liceal și gimnazial din familii social – vulnerabile, care se transportă din localitățile unde nu sunt instituții de învățământ pentru semestrul II anul de studii 2024 – 2025, **(executat)**.

Pentru exercitarea prerogativei și competenței legale autoritatea publică executivă a emis 314 dispoziții, dintre care: 97- cu caracter normativ și 217- cu caracter individual (gestionarea a 56 unități de personal).

În adresa autorității publice executive au parvenit 658 (scrisori, demerse, cereri, informații, petiții, etc.) și au fost expediate 232 răspunsuri la adresările primite spre executare (demersuri, rapoarte, informații, solicitări, interpelări, petiții ș.a.) în baza rezoluției președintelui raionului.

Activitatea aparatului președintelui raionului s-a desfășurat în baza planului de activitate aprobat. În semestrul I al anului 2025 a fost asigurată elaborarea proiectelor de acte administrative, avizarea la legalitate a actelor normative/administrative, publicarea în Registrul de Stat al Actelor Locale și aducerea la cunoștința persoanelor vizate a actelor emise de autoritățile publice locale de nivelul II Cantemir, transparența activității autorităților publice locale de nivelul II, Cantemir și postarea, actualizarea informațiilor de interes public pe pagina web .

Rezultatele activității pentru anul 2024, precum și cele din semestrul I ale anului 2025 au fost reflectate în rapoarte anuale, trimestriale/semestriale elaborate/prezentate la început de an 2025 și la finele semestrului I al anului 2025. Acestea au fost rapoarte financiare, dări de seamă pe achiziții publice, alte rapoarte: Raporul consolidat Control Intern Managerial pentru anul 2024 al APL de niv.II Cantemir; Formularul privind accesul la informații de interes public pe anul 2024 și semestrul I -2025, Nota informativă privind implementarea planului de activitate al aparatului președintelui raionului pentru anul 2024; darea de seamă privind evidența patrimoniul public a bunurilor imobile a UAT de nivelul II Cantemir, pe anul 2024 ș.a.

Președintele raionului a efectuat două vizite de lucru, peste hotarele țării în România, unde a participat la ședința comună a Forumului Președinților Euroregiunii Siret-Prut-Nistru și la ședința Adunării Generale a Asociației Euroregiunea Siret-Prut-Nistru.

În scopul soluționării problemelor de interes comun cu administrația publică locală de nivelul I și instituțiile statului s-au organizat 2 întruniri cu primarii din raionul Cantemir și respectiv vizite de lucru, în raionul Cantemir, a reprezentanților instituțiilor statului (Prim-ministrul RM, Ministrul Agriculturii și Industriei Alimentare, Ministrul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale).

În perioada de referință bugetul aparatului președintelui raionului - executat la suma de 2662,5 mii lei din sumă de 6056,4 mii lei a planului anual precizat. Bugetul direcției agricultură, economie, dezvoltare regională și atragerea investițiilor - executat la suma de 593,5 mii lei din suma de 1204,9 mii lei a planului anual precizat. Bugetul pentru sport și cultură fizică - executat în sumă de 7,8 mii lei, planul precizat fiind de 7,8 mii lei, (au fost organizate măsuri sportive cu implicarea echipelor de fotbal, volei, baschet, atât feminin cât și masculin la campionatele raionale, conform planului de activitate). Bugetul pentru alte servicii în domeniul apărării naționale - _ executat în sumă de 34,3 mii lei din suma de 50.0 mii lei, surse planificate pentru anul în gestiune. Bugetul Fondului Rutier - executat la suma de 871,3 mii lei din suma de 14190,7 mii lei a planului precizat.

În perioada de raportare au fost efectuate reparații capitale în suma de 16710 lei, procurări de mijloace fixe în sumă de 389,7 lei, primite cu titlu gratuit în sumă de 439,2 mii lei de la Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud, decizia consiliului raional Cantemir nr.04/04 din 22.05.2025.

Valoarea achizițiilor planificate pentru anul 2025 a constituie **18 263,22 mii lei.**

Valoarea achizițiilor realizate, în perioada de raportare, a fost de **11 664,01 mii,** în cadrul a 5 proceduri de achiziții publice organizate și desfășurate în SIA RSAP,

dintre care: 2- licitații publice; 2- cereri a ofertelor de preț și 1- achiziție de valoare mică. La Trezoreria Cahul au fost înregistrate 26 contracte de achiziții.

Pe platforma **Mtender** a Ministerului de Finanțe, au fost înregistrate și raportate achiziții publice de valoare mică la suma de 2 110 471 lei.

Grupul de lucru a examinat 2 contestații, adresate autorității de către operatorii economici.

Reprezentarea intereselor în instanța de judecată, unde Consiliul raional Cantemir a fost atras în calitate de reclamant, pârât, și intervenient accesoriu s-a realizat pe 5 dosare civile aflate pe rol. A fost asigurată participarea la ședințe de judecată în baza citațiilor primite, au fost perfectate și expediate materialele necesare în instanța de judecată.

Pentru gestionarea bunurilor imobile, proprietate publică a Consiliului Raional Cantemir s-au perfectat, înregistrat 39 contracte de locațiune, 11 contracte prestări servicii, 2 contracte de comodat, 7 acorduri adiționale privind modificarea acestora și transmiterea părților, 5 acte de predare-primire a bunurilor.

În perioada de raportare serviciul raional de arhivă a ordonat și preluat documente administrative din 6 instituții, în număr de 127 dosare, pentru păstrarea permanentă în depozitele arhivei raionale și 103 dosare cu termen permanent de păstrare. La momentul actual în arhiva raională se păstrează 152 de fonduri cu 33995 de dosare. Au fost primite, înregistrate 180 solicitări ale cetățenilor, din ele cu caracter juridic – 68. Au fost solicitate și s-au prestat servicii cu plată în sumă de 7000 lei. Au fost solicitate și eliberate 200 dosare pentru studii.

Transparența activității autorităților publice raionale a fost asigurată prin plasare pe pagina web și pe panourile informative a materialelor de interes public. În acest sens pe parcursul semestrului I al anului 2025 au fost postate circa 390 materiale pe pagina web a Consiliului raional (proiecte de acte administrative, acte administrative și normative emise/ adoptate de autoritățile publice, graficul lunar al activităților de nivel raional, Programul de activitate al aparatului președintelui raionului, a subdiviziunilor consiliului raional, acte a procedurilor de achiziții publice, rapoarte cu impact economic, social, de mediu, anunțuri și evenimente organizate). A fost elaborat, prezentat Cancelariei de Stat și plasat pe pagina web Raportul privind Transparența APL de niv.II în procesul decizional pentru anul 2024.

În procesul de recrutare, selectare au fost efectuate anunțuri de concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante, în aparatul președintelui raionului și subdiviziunile consiliului raional, s-a reușit angajarea a 8 persoane (f/p) în cadrul aparatului președintelui raionului, subdiviziunile consiliului raional și 6 persoane în cadrul serviciului de deservire, aparatul președintelui raionului. Au fost perfectate și înregistrate contracte individuale de muncă, acorduri adiționale la contractele individuale de muncă. A fost evaluată vechimea în muncă a angajaților și s-au întocmit 11 procese verbale ale ședinței comisiei de stabilire a vechimii în muncă. Au fost expediate demersuri pentru perfectarea semnăturilor electronice în număr total 12, revocări – 5.

Evaluarea și aprecierea performanțelor profesionale ale funcționarilor publici pentru stabilirea sporului la salariu s-a efectuat semestrial pentru funcționarii publici și trimestrial pentru personalul tehnic.

În scopul dezvoltării profesionale și aplicării corecte a legislației în domeniul achizițiilor publice, specialistul principal – secretar al grupului de lucru a participat la 5 seminare de instruire privind particularitățile procedurilor de achiziții publice. În domeniul control intern managerial 3 funcționari publici de conducere au beneficiat de un curs de instruire de 40 ore, organizat de Ministerul Finanțelor.

Circa 185 specialiști din APL de niv.I și niv.II din raionul Cantemir au facilitat de cursuri de informare în cadrul parteneriatelor realizate cu Transparency International Moldova, Oficiul Teritorial Cahul al Cancelariei de Stat, Inspectoratul Control Financiar de Stat, Direcția generală inspectare financiară Sud.

În perioada de referință Consiliul raional a fost convocat în 5 ședințe și 16 ședințe ale comisiilor consultative de specialitate. Funcționarii publici din subdiviziunile Consiliului raional și aparatul președintelui raionului au oferit suportul necesar la pregătirea materialelor și a lucrărilor de secretariat pe marginea chestiunilor supuse dezbaterii, întocmirea proceselor - verbale, publicarea, comunicarea și remiterea autorităților și persoanelor vizate a actelor adoptate, elaborarea anunțurilor, comunicatelor ș.a.

Ședințele publice ale Consiliului raional - 2 ordinare au avut loc la data de 27.03.2025; 26.06.2025 și 3 - extraordinare la data de 10.01.2025; 03.02.2025; 22.05.2025.

Consiliul raional din cele 113 proiecte de decizii elaborate, prezentate, avizate la legalitate a adoptat 106 decizii care au fost publicate în Registrul de Stat al Actelor Locale (2 proiecte de decizii n-au întrunit numărul necesar de voturi și 5 chestiuni au fost ecluse din ordinea de zi).

A fost organizată audierea publică a unui proiect de decizie și elaborate acte/mateiale necesare de consemnare a procesului consultării publice obligatoriu.

Comisia de repartizare a locuințelor sociale s-a întrunit în 2 ședințe, comisia pentru negocieri directe - 2 ședințe, comisa raională pentru organizarea transportului de pasageri și mărfuri prin servicii regulate s-a întrunit în ședință, comisia de stabilire a vechimii în muncă s-a întrunit, grupul de lucru pentru achiziții publice s-a întrunit în 18 ședințe, comisia de concurs pentru ocuparea funcției publice vacante - 21 ședințe. Au fost coordonate și eliberate 4 certificate de urbanism. Comisia raională pentru situații excepționale – 3 ședințe, comisia pentru inventarierea bunurilor - 1 ședință. Comisia pentru licitație , comisia raională pentru recrutare și încorporare și consiliile de administrare ale IMSP CS a IMSP SR s-au convocat în ședințe.

Comisia protecției copilului aflat în dificultate s-a convocat în 9 ședințe, au primit avizul 55 cazuri. Consiliul teritorial pentru protecția drepturilor copilului Cantemir a adoptat hotărâri.

Au fost primiți în audienă cetățeni cu diverse probleme.

Cu prilejul sărbătorilor tradiționale, naționale s-au organizat activități culturale artistice, concursuri sportive pentru tineret și evenimente de for public:

- Spectacol literar-muzical dedicat Zilei Culturii Naționale și 175 de ani de la nașterea lui Mihai Eminescu;
- GALA SPORTULUI, EDIȚIA 2024;
- TURNEUL RAIONAL „CUPA PREȘEDINTELUI LA VOLEI”;
- FESTIVALUL RAIONAL DE MUZICĂ „MĂRȚIȘOR”, ediția 2025;
- ATELIERUL „MĂRȚIȘORUL – FIRUL TRADIȚIEI”;
- TURNEUL DE VOLEI MASCULIN;
- ZIUA COMEMORĂRII EROILOR CĂZUȚI ÎN RĂZBOIUL DIN AFGANISTAN;
- COMEMORAREA EROILOR CĂZUȚI ÎN RĂZBOIUL DIN TRANSNISTRIA;
- Baletul Național „JOC”, în cadrul turneului național „Mărțișor în toată țara” la Cantemir;
- SERATA „Femeia – Taina Primăverii” – omagiu adus feminității;
- ÎNCHIDEREA FESTIVALULUI RAIONAL „MĂRȚIȘOR 2025” ;
- Ziua Internațională a Familiei și Ziua Lucrătorului din domeniul Culturii;
- Ziua Europei, Ziua Victoriei și a comemorării eroilor căzuți pentru independența Patriei;
- Tîrgul de Paște, 17 aprilie 2025;
- Festivalul Raional al Cîntecului Pascal „Icoana Sufletului Meu”;
- Festival de Cîntece Laice – Ediția I, satul Lingura „Duminică de Florii”
- Gala Olimpicilor 2025;
- Festivalul Folcloric al Tradițiilor și Obiceiurilor Păștorești „Dragu- mi-i- să cînt la stîină”, ajuns la cea de-a V-a ediție;
- Festivalul-Concurs al Trompetiștilor „Ecoul Trompetei Nemuritoare”, ediția I — un omagiu adus marelui trompetist Valeriu Hanganu.

Șefă a serviciului administrație publică

Victoria BALAN